
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А  

У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 27» Г. БЕЛГОРОДА 

 

П Р И К А З  

«22» августа 2022 г. № 284 

 

Об организации наставничества 

в МБОУ СОШ № 27 г. Белгорода 

 

В целях реализации методологии (целевой модели) наставничества, 

утвержденной распоряжением Минпросвещения России от 25.12.2019  

№ Р-145, и на основании приказа министерства образования Белгородской 

области от 27 января 2022 года №269 «Об утверждении положения о 
внедрении системы (целевой модели) наставничества в Белгородской области, 

плана мероприятий (дорожной карты)» п р и к а з ы в а ю :  

 
1. Внести следующие изменения в Положение о наставничесвте в МБОУ 

СОШ № 27 г. Белгорода, утверждённое приказом № 454 от 02.09.2019 г.: 

1.1. Дополнить раздел 7 пунктом 7.3 «Мотивирование и 

стимулирование», изложив его в следующей редакции: 
«Стимулирование реализации системы (целевой модели) наставничества является инструментом 

мотивации и выполняет три функции – экономическую, социальную и моральную. 
Материальное (денежное) стимулирование предполагает возможность образовательным 

организациям коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии 

с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в том числе 

регионального уровня определять размеры выплат компенсационного характера, установленные работнику 

за реализацию наставнической деятельности; 

Нематериальные способы стимулирования предполагают комплекс мероприятий, направленных на 

повышение общественного статуса наставников, публичное признание их деятельности и заслуг, рост 

репутации, улучшение психологического климата в коллективе, увеличение работоспособности 

педагогических работников, повышение их лояльности к руководству, привлечение 

высококвалифицированных специалистов, которые не требуют прямого использования денежных и иных 

материальных ресурсов: 

‒ наставники могут быть рекомендованы для включения в резерв управленческих кадров органов 

государственной власти различных уровней и органов местного самоуправления; 

‒ наставническая деятельность может быть учтена при проведении аттестации, конкурса на занятие 

вакантной должности (карьерный рост), выдвижении на профессиональные конкурсы педагогических 

работников, в том числе в качестве членов жюри; 

‒ награждение наставников дипломами/благодарственными письмами (на официальном сайте 
образовательной организации, в социальных сетях), представление к награждению ведомственными 

наградами, поощрение в социальных программах». 

1.2. Дополнить раздел 2 пунктом 2.3 «Формы и виды наставничества», 

изложив его в следующей редакции: 

file:///C:/Users/EVA/Zotero/storage/JMUWV8UY/vip.1zavuch.ru.html%23/document/99/564232795/
file:///C:/Users/EVA/Zotero/storage/JMUWV8UY/vip.1zavuch.ru.html%23/document/99/564232795/


«Форма наставничества – способ реализации наставничества через организацию работы 

наставнической пары или группы, участники которой находятся в заданной ролевой ситуации, определяемой 

программой наставничества, основной деятельностью и позицией участников. 

В образовательных организациях общего, среднего профессионального, дополнительного 

образования в отношении педагогических работников могут быть реализованы различные формы 

наставничества: «педагог – педагог», «руководитель образовательной организации – педагог», «работодатель 

– студент педагогического вуза/колледжа» «педагог вуза/колледжа – молодой педагог образовательной 

организации», «социальный партнер – педагогический работник образовательных организаций СПО и 

дополнительного образования (далее – ДО). 

Форма наставничества «педагог–педагог» 

Форма наставничества «педагог – педагог» применяется во всех образовательных организациях 

общего образования, СПО и ДО. В рамках этой формы одной из основных задач наставничества является 

успешное закрепление молодого (начинающего) педагога на месте работы или в должности педагога, 

повышение его профессионального потенциала и уровня, а также создание комфортной профессиональной 

среды внутри образовательной организации. 

В такой форме наставничества, как «педагог – педагог», возможны следующие модели 

взаимодействия. 
1. Взаимодействие «опытный педагог – молодой специалист», которое является классическим 

вариантом поддержки со стороны опытного педагога (педагога-профессионала) для приобретения молодым 

педагогом необходимых профессиональных навыков (организационных, предметных, коммуникационных и 

др.). Здесь подходит и модель ментора, и модель наставника, который является «другом, товарищем и 

братом», и модель учителя, когда на первый план выводит не столько перечень необходимых для освоения 

компетенций и предметных знаний, сколько воодушевляющий и вдохновляющий пример успешного 

наставника. Наставник учит преодолевать препятствия, внушает наставляемому веру в собственные силы и в 

позитивные профессиональные перспективы. Формами и методами организации работы с молодыми и 

начинающими педагогами являются беседы, собеседования, тренинги, встречи с опытными учителями, 

открытые уроки, внеклассные мероприятия, тематические педсоветы, семинары, методические консультации, 

посещение и взаимопосещение уроков, анкетирование, тестирование, участие в различных очных и 

дистанционных мероприятиях. 

В случае успеха молодой педагог закрепляется не только в профессии, но и в данной образовательной 

организации, спустя три–пять лет проходит аттестацию и стремится к дальнейшему профессиональному 

росту. 

2. Взаимодействие «лидер педагогического сообщества – педагог, испытывающий профессиональные 

затруднения в сфере коммуникации».Здесь на первый план выходит психологическая и личностная 
поддержка педагога, который в силу различных причин имеет проблемы социального характера в 

выстраивании коммуникации и социального взаимодействия с отдельными личностями (например, с 

коллегой), не может найти общий язык с обучающимися и их родителями, сложно взаимодействует с 

заместителями директора («у меня плохо налаживаются контакты с коллегами», «я испытываю сложности во 

время уроков, особенно при посещении урока руководством школы» и пр., «я не знаю, как разговаривать с 

родителями в конфликтных ситуациях» и т.д.). Главное направление наставнической деятельности – 

профессиональная социализация наставляемого. Эту поддержку необходимо сочетать с профессиональной 

помощью по развитию его педагогических компетенций и инициатив, которые подчеркнули бы уникальность, 

нестандартность и неповторимость личности педагога, испытывающего проблемы социального характера, его 

незаменимость в решении определенных проблем. 

3. Взаимодействие «педагог-новатор – консервативный педагог», при котором педагог, склонный к 

новаторству и нестандартным решениям, помогает опытному педагогу овладеть современными цифровыми 

технологиями. Главный метод общения между наставником и наставляемым – выведение консервативного 

педагога на рефлексивную позицию в отношении его педагогического опыта, который в значительной мере 

сформировался в условиях субъект-объектной педагогики. В противном случае возникнет психологический 

барьер к человеку и к требованию или риск ухода опытного педагога из сферы образования. В случае 

успешного наставничества возможно вхождение опытного педагога в коллектив в новом качестве 
квалифицированного специалиста-эксперта инновационных процессов в школе, преодоление собственного 

профессионального выгорания, переход на новую для него позицию наставника или даже наставника 

наставников на региональном уровне (во внешнем контуре). 

4. Взаимодействие «опытный предметник – неопытный предметник», которое является наименее 

конфликтным и противоречивым. В рамках этого взаимодействия опытный педагог оказывает методическую 

поддержку по конкретному предмету (поиск методических пособий и технологий, составление рабочих 

программ и тематических планов и т.д.). Обязательным условием успешного наставничества является 

вовлечение неопытного педагога в деятельность, связанную с углублением в концептуально-

методологические основания изучаемого предмета, привлечение его к написанию статей в научно-

методические журналы, к участию в предметных научно-практических конференциях, семинарах, вебинарах 

с последующим обсуждением, к подготовке сдачи ОГЭ/ЕГЭ по предмету. В случае успеха наставнической 

деятельности наставляемый сможет сосредоточиться на развитии олимпиадного движения в образовательной 



организации, муниципалитете, регионе, на подготовке обучающихся к участию в ОГЭ/ЕГЭ по предмету; на 

организации взаимодействия с научным сообществом. 

Особую роль в форме наставничества «педагог–педагог» в перспективе будут играть педагоги, 

имеющие квалификационную категорию «педагог-наставник», «педагог-методист»12. Одно из необходимых 

условий присвоения педагогу квалификационной категории «педагог-наставник» - многолетнее 

продуктивное участие в реализации персонализированных программ наставничества. 

Форма наставничества «руководитель образовательной организации – педагог» 

Форма наставничества «руководитель образовательной организации – педагог» применима во всех 

образовательных организациях общего образования, СПО и ДО. 

Руководитель образовательной организации как представитель работодателя осуществляет общее 

руководство и координацию внедрения (применения) системы (целевой модели) наставничества (при участии 

совета наставников и куратора реализации программ наставничества), другие необходимые действия и 

функции по построению, внедрению и эффективному функционированию системы (целевой модели) 

наставничества педагогических работников в образовательных организациях. В отдельных случаях 

руководитель образовательной организации может стать наставником педагогов, особенно в качестве 

успешного предметника. В этом случае реализуется форма наставничества «педагог – педагог». 

Задачи реализации формы наставничества «руководитель образовательной организации – педагог»: 
 создание условий для профессионального становления молодых/начинающих педагогов, 

возможности самостоятельно, качественно и ответственно выполнять возложенные функциональные 

обязанности в соответствии с занимаемой должностью; 

 адаптация молодых/начинающих педагогов к условиям осуществления профессиональной 

деятельности, их закрепление в профессии; 

 формирование сплоченного, творческого, эффективного коллектива за счет включения в 

адаптационный процесс опытных педагогических работников; 

 снижение показателя текучести кадров, использование превентивных мер по предотвращению 

профессионального выгорания педагогических работников старших возрастов, развитие форм их 

горизонтальной и вертикальной мобильности; 

 повышение престижа и укрепление позитивного имиджа школы и педагогов в социокультурном 

окружении, повышение престижа профессии педагога; 

 восполнение предметных, психолого-педагогических, методологических дефицитов педагогов 

внутри данной образовательной организации, а также путем использования внешних контуров. 

Форма наставничества «работодатель – студент педагогического вуза/колледжа» (обучающиеся в 

образовательных организациях высшего и среднего профессионального образования, реализующих 

образовательные программы по направлению подготовки «Образование и педагогические науки») 
Данная форма наставничества в наибольшей степени применима для общеобразовательных 

организаций, отчасти – для образовательных организаций систем СПО и ДО. 

В форме наставничества «работодатель – студент педагогического вуза/колледжа» речь идет о 

будущем педагоге, а в данный момент – студенте педагогического вуза или организации СПО, который 

проходит педагогическую практику в образовательной организации или трудоустроился в ней. Нередки 

случаи, когда на практику приходит студент – выпускник данной организации с намерением вернуться в нее 

уже в качестве дипломированного педагога. В данной ситуации у работодателя появляется возможность 

осуществления наставничества в отношении будущего коллеги. Для этого необходимо совместно с 

педагогическим вузом или организацией СПО (руководством и руководителем практики) разработать 

индивидуальную программу прохождения практики студента, в которой будут учтены следующие моменты. 

− Студент параллельно с теоретической частью преподавания предмета в вузе/колледже постигает на 

практике методику преподавания соответствующих тем в образовательной организации путем регулярной 

подготовки и проведения фрагментов урока/занятия, который ведет опытный педагог и/или педагог-

наставник, а также знакомится с нормативной правовой базой в сфере наставничества, с федеральными 

государственными образовательными стандартами общего образования, основной образовательной 

программой школы, содержанием образовательных программ образовательных организаций СПО и ДО, 

содержанием, методикой и технологиями преподавания предметов в продуктивно-деятельностной форме. 
Такой подход более эффективен, чем подготовка и проведение 2–3 «зачетных» уроков, т.к. позволит 

многократно отработать действия студента-практиканта на всех этапах урока/занятия,на различных типах и 

видах уроков, в том числе инновационных. 

− Студент участвует в подготовке и проведении различных мероприятий внеурочной и 

воспитательной деятельности под руководством опытного педагога-предметника, классного руководителя, 

знакомится с содержанием, методикой и технологиями проведения факультативов, элективных курсов, 

классных часов, родительских собраний, экскурсий, с демонстрационными версиями подготовки к 

Всероссийским проверочным работам, основному и единому государственным экзаменам (далее – ОГЭ и 

ЕГЭ) и составлением связанных с этой деятельностью необходимых методических документов (планы 

внеурочной деятельности, воспитательной деятельности, формы заполнения работ для сдачи ОГЭ и ЕГЭ и 

т.д.). 



− Студент осваивает практическую часть предметов общепедагогического цикла (общая и возрастная 

педагогика, психология, методика преподавания предметов и т.д.) в форме проектов, исследований, 

написания курсовых и контрольных работ, поиска и обработки статистических, аналитических, 

диагностических и прочих данных на материалах той образовательной организации, в которой он проходит 

педагогическую практику. 

− Наставник создает условия для ознакомления студента с цифровой образовательной средой; 

представляет возможность (при наличии) применить свой педагогический потенциал при поддержке 

наставника в «Кванториуме», «Точке роста» и «IT-кубе», в других инновационных образовательных 

пространствах. 

Такой подход позволит студенту на практике ознакомиться с основными тенденциями развития 

российского образования, направлениями работы школы, организаций СПО и ДО, вступая в тесные контакты 

с работодателем в целом, во взаимодействие со многими членами педагогического коллектива (с 

административными работниками, педагогами-предметниками, классными руководителями, педагогами 

дополнительного образования, социальными педагогами, мастерами производственного обучения), с 

обучающимися образовательной организации и их родителями. Будет способствовать укреплению связей 

между педагогическим вузом/колледжем и образовательной организацией общего образования, СПО и ДО. 

Он сделает педагогическую практику более ориентированной на нужды работодателя, оптимизирует сроки 
наставничества путем перенесения части наставнической работы с последипломного на преддипломный 

период становления молодого педагога. Этот подход также усилит мотивацию студента на самоопределение 

в педагогической профессии, желание после окончания вуза/колледжа прийти работать в данную 

образовательную организацию, ускорит в дальнейшем процесс профессиональной адаптации. 

Форма наставничества «педагог вуза/колледжа – молодой педагог образовательной организации» 

Форма наставничества «педагог вуза/ колледжа – молодой педагог образовательной организации» 

пока относительно редко применяется в наставнической деятельности. Адаптация молодого педагога к 

профессиональной деятельности, сопровождение в профессиональном становлении и помощь в подготовке к 

прохождению аттестационных процедур ложатся на плечи работодателя – образовательной организации. 

Такая форма наставничества, как «педагог вуза/ колледжа – молодой педагог образовательной организации», 

призвана повысить ответственность колледжей и вузов за качество подготовки молодых специалистов для 

работы в системе образования. 

Вместе с тем форма наставничества «педагог вуза/колледжа – молодой педагог образовательной 

организации» имеет хорошие перспективы не только для утверждения в профессии и в данной 

образовательной организации бывшего студента, но также для пролонгированного наблюдения за молодым 

специалистом со стороны его преподавателей и методистов вуза/колледжа с целью совершенствования 

базовой подготовки молодых специалистов. 
Данная форма наставничества осуществляется в тесном контакте и взаимодействии с педагогами-

наставниками из образовательной организации, в которой начинает свою трудовую деятельность молодой 

педагог. 

С одной стороны, такая форма наставничества дает возможность вчерашнему студенту чувствовать 

доброжелательную поддержку своих педагогов из вуза/колледжа, которые разделяют с ним ответственность 

за профессиональные компетенции, сформированные за годы базового профессионального обучения. 

С другой стороны, она позволяет работодателю на доверительной основе, в контакте с педагогами 

вуза/колледжа лучше раскрыть потенциальные возможности и способности молодого специалиста, учесть его 

личностные особенности, социальные и профессиональные запросы. 

Педагоги вуза/ колледжа, наблюдая за выпускником в течение первого года его работы, могут 

скорректировать свою методику и технологии обучения студентов с учетом анализа дефицитов молодого 

педагога (бывшего студента), его сильных сторон, а также с учетом запросов работодателя. 

Таким образом, форма наставничества «педагог вуза/ колледжа – молодой педагог образовательной 

организации» позволит сделать процесс становления молодого профессионала непрерывным и более 

плавным, менее болезненным для него самого и работодателя. 

Для реализации данной формы наставничества в образовательной организации необходимо 

разработать пакет документов между образовательной организацией и педагогическим вузом/ колледжем как 
между социальными партнерами на взаимовыгодной основе. 

Форма наставничества «социальный партнер – педагог образовательной организации» 

Эта форма наставничества в наибольшей степени применима в системе СПО и ДО, хотя ее потенциал 

будет также востребован и в общеобразовательной организации. 

Так, например, для педагогов образовательных организаций СПО (преподающих как 

общеобразовательные предметы, так и специальные предметы) в качестве социальных партнеров и 

потенциальных наставников могут выступать: 

 профессорско-преподавательский состав вузов – для преподавателей общеобразовательных 

предметов, для педагогов ДО, ведущих кружки робототехники, IT-кубы, кванториумы и т.д., для педагогов-

психологов, педагогов-логопедов, педагогов-дефектологов, реализующих программы обучения для детей с 

ОВЗ; 



 специалисты и инженерно-технические работники учреждений, предприятий, организаций, в 

которых студенты проходят производственную практику – для старших мастеров, мастеров 

производственного обучения, руководителей производственной практики студентов; 

 специалисты структурных подразделений управлений силовых ведомств (Министерства обороны, 

Министерства по чрезвычайным ситуациям, Министерства внутренних дел и т.д. – для преподавателей –

организаторов безопасности жизнедеятельности); 

 тренерский состав детско-юношеских и взрослых спортивных обществ – для руководителей 

физического воспитания; 

 специалисты органов социальной защиты населения, органов опеки – для социальных педагогов, 

педагогов-организаторов, воспитателей; 

 члены общественных организаций (волонтерских, РДШ, молодежного объединения «Юнармия», 

некоммерческой организации «Союз «Молодые профессионалы», которая представляет Россию в 

международной организации WorldSkillsInternational (WSI) и др.) – для педагогов-организаторов). 

Для педагогов образовательных организаций ДО в качестве социальных партнеров и потенциальных 

наставников могут выступать: 

 деятели искусств академических, народных и прочих театров, консерваторий, филармоний, 

творческих союзов, творческих коллективов, иных учреждений культуры (домов культуры и творчества) и 
т.д. – для хормейстеров, балетмейстеров, режиссеров народного театра, художников-оформителей, 

концертмейстеров, руководителей оркестров (духовых, народных инструментов), руководителей 

фольклорных коллективов, режиссеров театрализованных массовых представлений, акций, фестивалей, 

мастеров декоративно-прикладного творчества, распорядителей танцевальных программ и т.д.); 

 сотрудники музеев, библиотек, центров военно-патриотического воспитания, члены общественных 

организаций (волонтерских, РДШ, молодежное объединение «Юнармия» – для методистов, педагогов-

библиотекарей, руководителей детских общественных объединений, старших вожатых, педагогов-

организаторов); 

 тренерский состав ведущих спортивных клубов – для инструкторов по физической культуре, 

тренеров-преподавателей, руководителей кружков и секций спортивной направленности; 

 специалисты кванториумов, IT-кубов, кружков робототехники, образовательных центров для 

одаренных детей, малых академий наук – для методистов, педагогов дополнительного образования – 

руководителей кружков, секций, туристических станций и т.д.; 

 специалисты психолого-педагогических и медико-социальных центров – для педагогов 

дополнительного образования, работающих с детьми с ограниченными возможностями здоровья (далее – 

ОВЗ). 

Интересный аспект работы педагогических работников образовательных организаций с социальными 
партнерами – подготовка школьников к всероссийским и международным олимпиадам, которая 

осуществляется в тесном взаимодействии с членами оргкомитета по подготовке к международным 

олимпиадам и профильными вузами, структурными подразделениями Российской Академией наук и ведущих 

научно-исследовательских институтов. 

Результаты применения разнообразных форм наставничества 

Реализация любых форм наставничества педагогов или будущих педагогов (студентов 

педагогических вузов и колледжей) – «педагог – педагог», «руководитель образовательной организации – 

педагог», «работодатель – студент», «педагог вуза/колледжа)» и др. – способна привести к следующим 

результатам (эффектам): 

 повышение уровня включенности молодыхи начинающих педагогов в педагогическую 

деятельность и социально-культурную жизнь образовательной организации; 

 укрепление уверенности в собственных силах и развитие личностного и педагогического 

потенциала работников всех категорий; 

 улучшение психологического климата в образовательной организации; 

 повышение уровня удовлетворенности собственной работой и улучшение психологического 

состояния специалистов; 

 рост числа специалистов, желающих продолжить свою работу в данном коллективе 
образовательной организации; 

 качественный рост успеваемости и улучшение поведения в классах и группах наставляемых; 

 сокращение числа конфликтных ситуаций с педагогическим и родительским сообществами; 

 повышение научно-методической и социальной активности педагогических работников 

(написание статей, проведение исследований и т. д., широкое участие учителей в проектной и 

исследовательской деятельности, в конкурсах профессионального мастерства); 

 упрочение связей педагогических и прочих вузов/колледжей со школой и иными 

образовательными организациями; 

 рост числа педагогов, сумевших преодолеть профессиональное выгорание, устранивших 

профессиональные и личностные затруднения, а также нашедших новые возможности профессионального 

развития и роста. 

Виды наставничества педагогических работников в образовательной организации 



Виртуальное (дистанционное) наставничество – дистанционная форма организации наставничества с 

использованием информационно-коммуникационных технологий, таких как видеоконференции, платформы 

для дистанционного обучения, социальные сети и онлайн-сообщества, тематические интернет-порталы и др. 

Обеспечивает постоянное профессиональное и творческое общение, обмен опытом между наставником и 

наставляемым, позволяет дистанционно сформировать пары «наставник – наставляемый», привлечь 

профессионалов и сформировать банк данных наставников, делает наставничество доступным для широкого 

круга лиц. Наставничество в группе – форма наставничества, когда один наставник взаимодействует с 

группой наставляемых одновременно (от двух и более человек) или один наставляемый взаимодействует 

сразу с несколькими наставниками по различным сферам педагогической деятельности. 

Краткосрочное или целеполагающее наставничество – наставник и наставляемый встречаются по 

заранее установленному графику для постановки конкретных целей, ориентированных на определенные 

краткосрочные результаты. Наставляемый должен приложить определенные усилия, чтобы проявить себя в 

период между встречами и достичь поставленных целей. Реверсивное наставничество – профессионал 

младшего возраста становится наставником опытного работника по вопросам новых тенденций, технологий, 

а опытный педагог становится наставником молодого педагога в вопросах методики и организации учебно-

воспитательного процесса. 

Ситуационное наставничество – наставник оказывает помощь или консультацию всякий раз, когда 
наставляемый нуждается в них. Как правило, роль наставника состоит в том, чтобы обеспечить немедленное 

реагирование на ту или иную ситуацию, значимую для его подопечного. 

Скоростное консультационное наставничество – однократная встреча наставника (наставников) с 

наставником более высокого уровня (профессионалом/компетентным лицом) с целью построения 

взаимоотношений с другими работниками, объединенными общими проблемами и интересами или обменом 

опытом. Такие встречи помогают формулировать и устанавливать цели индивидуального развития и 

карьерного роста наставников на основе информации, полученной из авторитетных источников, обменяться 

мнениями и личным опытом. Традиционная форма наставничества («один на один») – взаимодействие между 

более опытным наставником и начинающим работником в течение продолжительного времени. Обычно 

проводится отбор наставника и наставляемого по определенным критериям: опыт, навыки, личностные 

характеристики и др.» 

2. Закрепить на 2022-2023 учебный год наставников за педагогами, 
нуждающимися в наставническом сопровождении: 

 Посохову Оксану Валерьевну, учителя иностранного языка, за 

Матковской Аллой Ивановной, учителем иностранного языка, по причине 
долгого перерыва в работе; 

 Шершунову Ирину Павловну, учителя начальных классов, за 
Солдатенковой Валерией Андреевной, учителем начальных классов, с целью 

вхождения в профессию молодого специалиста. 

3. Утвердить персонифицированные программы наставнического 

сопровождения. 
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя директора Бараеву Н.Г. 

 

 
 

Директор школы Ю. В. Полетов 

  
 

 


